
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 

  

 

 

 

 

 L’anno duemila sedici, il giorno venticinque del mese di gennaio , nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

 Premesso che: 

 con decreto del Sindaco prot. n. 6865 del 18.08.2015  è stato conferito alla 

sottoscritta per il 2015 l’incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Ragioneria con 

l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 

(T.U.E.L.); 

 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.15 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il 

bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

 a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgv. n.267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 a norma dell’art. 163, comma 5 del predetto decreto legislativo, nel corso dell’esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l’anno precedente, e cioè del 2016;  

 
 Visto il prospetto dell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015-2017, riclassificato 

per missioni e programmi conformemente alla vigente normativa relativa alla contabilità c.d. 

“armonizzata”; 

 

 Ricordato che in data 30.01.2016 scade il contratto relativo alla polizza assicurativa 

R.C.A. degli automezzi in dotazione a questo Ente; 

 

 Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 

modificata dalla Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), conferma l’obbligo di avvalersi delle 

convenzioni aggiudicate dal MEPA o di utilizzare i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi 

per acquistare beni e servizi comparabili; 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°3    

 

Data  25.01.2016 

Oggetto:  Sottoscrizione polizza cumulativa automezzi comunali per il 

periodo 31.01.2016-31.12.2017 

               

 



 Verificato che le citate novità legislative consentono, previo il rispetto dei predetti 

vincoli, di approvvigionare beni, servizi e lavori di importi inferiori ad € 40.000,00 senza il ricorso 

alla centrale di committenza di riferimento; 

 

 Accertato che: 

- ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, non sono 
attualmente attive convenzioni CONSIP relative a tali servizi né relative a servizi 
comparabili; 

- i servizi assicurativi non sono presenti in nessuno degli strumenti messi a disposizione dal 
Mef – Consip sul sito acquistiinretepa.it: accordi quadro, listino riservato, mercato 
elettronico, mentre nel sistema dinamico di acquisizione non è presente il prodotto 
assicurativo in oggetto e essendo quindi tale sistema utilizzato “esclusivamente nel caso di 
forniture di beni e servizi tipizzati e standardizzati”, non è utilizzabile (art. 60 decreto 
legislativo n. 163/2006); 

 

Considerato che in virtù dell’ incarico di assistenza per la gestione ed esecuzione dei 

contratti assicurativi conferito con propria determinazione n. 6 del 20.03.2015 alla società 

Mediass GPA S.p.A. di Pescara fino al 31.12.2017, la stessa è stata autorizzata ad esperire una 

adeguata indagine di mercato per la quotazione del rischio connesso alla polizza RCA –incendio e 

furto- per il periodo 31.01.2016-31.12.2017; 

 

Vista la relazione presentata dalla soc. Mediass s.p.a., che seppure non  materialmente 

allegata costituisce parte integrante e sostanziale, da cui emerge che l’offerta tecnico -economica 

più conveniente è quella proposta dalla compagnia Unipol SAI che ha accettato integralmente il 

capitolato espressamente predisposto, dietro versamento di un premio annuo di € 6.172,49 per il 

2016 e di € 6.733,71 per il 2017; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del tuel che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende conseguire il fine di assicurare l’Ente sui 

rischi assicurativi in precedenza esplicitati; 

- il contratto sarà redatto sui moduli predisposti dalla compagnia assicuratrice, 

pervenuti all’Ente tramite il broker incaricato; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato predisposto dal predetto 

broker; 

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e ai fini dell’acquisizione del CIG risulta  
acquisito Z331804C41; 

  

 Ritenuto pertanto necessario ed urgente stipulare la polizza come sopra illustrata in 

quanto costituisce per l’Ente garanzia irrinunciabile; 

Visti il vigente regolamento degli uffici e dei servizi, lo Statuto comunale e il decreto  

legislativo n. 163/2006; 

DETERMINA 



 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

Sottoscrivere, la polizza cumulativa automezzi comunali, proposta dalla compagnia 

UNIPOL SAI  con decorrenza dalle ore 24:00 del 30.01.2016 alle ore 24:00 del 

31.12.2017, dietro corresponsione di un premio annuo lordo pari ad € 6.733,66,  alle 

condizioni contenute nel  relativo capitolato speciale, che seppure non materialmente 

allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 6.172,49 per l’anno 2016, quale rateo per il 

periodo 31.01.2016-31.12.2016, imputando la somma come segue: 

cap. 10472 -  missione 3 programma 1   - €    886,16; 

cap. 15741 -  missione 9 programma 3   - €  3.339,91; 

cap. 10491 -  missione 11 Programma 1  - €  1.225,76; 

cap. 18970 -  missione 12 Programma 3  - €   720,66; 

nella corrente annualità 2016 dando atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi. 

Imputare la somma di € 6.733,66 per il periodo 01.01.2017-31.12.2017 

proporzionalmente in corrispondenza dei medesimi capitoli, sull’annualità 2017 in cui la 

stessa sarà esigibile dando atto che trattasi di spesa obbligatoria,  necessaria ad 

assicurare continuità al servizio di copertura assicurativa dell’Ente. 

Liquidare la somma dovuta senza ulteriore provvedimento a ricevimento di specifica 

richiesta della compagnia assicurativa tramite il broker. 

Dare atto che la presente determinazione comporta impegno di spesa e avrà esecuzione dopo 

l'acquisizione del prescritto parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 del D.Lgs. n.267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all'Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 15 giorni 

consecutivi. 

            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                   F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                   F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 

147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 

IMP. N.  15602-3-4-5  del 25.01.016 

                                  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                            F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea                        

          

  Prot. n. 1277  del 09.02.2016  
La presente determinazione viene trasmessa 

*All’Albo Pretorio On Line  

* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni  

consecutivi dal ____________ al ______________  



Carsoli lì ___________ 

                                                        IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  

 

 

 

 

  

                                    

 LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 

codice   fiscale; 

- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

A U T O R I Z Z A  

 

l’emissione del mandato di pagamento di €.           a favore della Ditta creditrice come sopra 

identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno 2016-2017). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERV. RAG. 

                     

                                   

Emesso mandato n. _________ in data __________________               

   

             

                                                                                IL CONTABILE            


